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Tato práce poukazuje na nejednoznačné vymezení suicidiálního jednání. Zabývá se filosofickou

koncepcí odkrytí fenonoménu sebevraždy na pozadí jednotlivé filosofické školy, či konkrétního

význačného filosofa a strukturou svého vypracování se přidržuje časového, historického rámce

řazení. V řecké filosofii nalézáme indiferentní postoj k životu a tak i ke smrti; důraz je kladen na

žití dle přirozenosti, žití v souladu s ctností. Středověká forma sebevraždy jako oběťi.

Sebevraždy žen v případě ohrožení mravní čistoty, ctnosti a následné zamítnutí sebevraždy jako

smrtelného hříchu; odmítnutí pohřebního rituálu. Novověké vymezení subjekt-objektové

struktury, znovu zformování otázky po sebevraždě, tentokrát v nově koncipovaném

individuálním „já“. Princip Schopenhauerovi „slepé vůle“ jako „věčný návrat téhož“; zbytečnost

sebevraždy. Nietscheho „nadčlověk“, překročení sebe sama i své smrti, nová morálka.

Existencionalismus jako „bytí zde“ své existence, úzkostné a osamocené pobývání centra těžko

uchopitelný svět. Camus považuje sebevraždu za závažný filosofický problém, obrací se

k smyslu lidské existence; logické vyústění k sebevraždě absurdního hrdiny. Klíma jako

představitel iluzionismu, egosolipsismus jako meditativní poznání, příprava k sebevraždě.

Heidegger definuje existenciál pobytu jako neustálý pohyb-k-smrti; tajemný vstup Nicoty do

zjevu. Návrat k Sokratově sebevraždě jako smrti ne volní, ale z vyšší nutnosti. Odkrytí

transcendence pobytu.

sebevražda – oběť – smrt – etika – předporozumění

This work points to unequivocal definition of suicidal behaviour. Work deals with

philosophical conception of uncovering suicide based on individual philosiphical school or

particular philosopher. In Greek philosphy we can find interfential adopt a stance on

death and life; based on virtuous life in natural behaviour. Medival formSuicides as

victims, women suicides as danger to morality, virtuosity resulting into rejection of suicide

as an act of fatal sin, rejection of funeral ritual. Modern times definition Subject – of

object structure, new formed questions about suicide, this time in new individual „me“.

Principle Shopenhauers „blind will“ as „eternal return of selfsame“; suicide pointlessness.

Nietches “superman“, overstepping of yourself and your death, new morality.

Existentialism as „ been here“ of your existence, anxious and lonely been versus difficulty

to grip on word. Camus thinks about suicide as a serious philosophical problem, he turns

back to the point of human existence; logical suicide outcome of absurd hero. Klíma as the

iluzionism representative, Egosolipsism as the meditative knowledge, preparation for

suicide. Heidegger define existence as the constant movement towards the death,

mysterious entrance of nothing. Return to Sokrateses suicide as death from higher reason.

Revealing of the transcendence of stay.

suicide – victim – death – ethics - understanding

SEBEVRAŽDA JAKO FILOSOFICKÝ PROBLÉM

OBSAH:

1 ÚVOD.............................................................................................................................9

2 FILOSOFICKÁ REFLEXE SEBEVRAŽDY ................................................................13

3 TERMÍN SEBEVRAŽDA A JEHO ODBORNÉ VYMEZENÍ......................................15

4 SEBEVRAŽDA V ANTICKÉM SVĚTĚ ......................................................................16

4.1 Nástin stoické filosofie ...........................................................................................17

4.1.1 Starší stoa:.......................................................................................................17

4.1.2 Odkaz Platónův...............................................................................................20

4.1.3 Diogenes ze Sinopy.........................................................................................21

4.1.4 Kyrénská škola................................................................................................22

4.2 Stoikové doby císařské ...........................................................................................23

4.2.1 Lucius Annaeus Seneca (3-65 po Kr.) ............................................................23

4.2.2 Epiktét z Hierapole (50 – 138 po Kr.)..............................................................24

4.2.3 Marcus Aurelius (121-180 po Kr.)...................................................................25

5 NÁZORY NA SEBEVRAŽDU V KŘESŤANSKÉ TRADICI ......................................27

5.1 Justin Mučedník (100-165 po Kr.) ..........................................................................27

5.2 Klemens Alexandrijský (150?-215 po Kr.) .............................................................28

5.3 Tertullianus (160-220 po Kr.).................................................................................29

5.4 Origenes (185 po Kr.-?)..........................................................................................30

5.5 Lactantius (240-320 po Kr.)...................................................................................31

5.6 Ambrož Milánský (339-397 po Kr.) .......................................................................31

5.7 Aurelius Augustýn (354-430 po Kr.) ......................................................................31

5.8 Tomáš Akvinský (1225-1274 po Kr.) .....................................................................34

6 OTÁZKA SEBEVRAŽDY V 18. A 19. STOL..............................................................36

6.1 Arthur Schopenhauer (1778-1860) .........................................................................38

6.2 Fridrich Nietzsche (1844 - 1900) ............................................................................43

7 SEBEVRAŽDA Z POHLEDU 20. STOL......................................................................52

7.1 Existencionalismus.................................................................................................52

7.2 Albert Camus (1913 – 1960) ..................................................................................54

7.3 Ladislav Klíma (1878-1928)...................................................................................64

7.4 Martin Heidegger (1889-1976) ...............................................................................70

8 ZÁVĚR.........................................................................................................................74

9 POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................76

9

1 ÚVOD

V této práci jsem se pokusila přiblížit fenomén sebevraždy. Ozřejmit jeho filosofická

východiska v perspektivě osobní, vztažené k pojetí individuálního „jáství“, ale i v dimenzi

civilizační, sociokulturní. Mojí prvotní snahou bylo především porozumět pozadí, horizontu

lidského bytí, ze kterého se teprve utváří konkrétní vztaženost k zachycení této „události“.

Otázka po sebezabití nás především vrhá k vyjasnění otevřenosti pro svobodu lidského pobytu

a vrací se v hodnotovém spektru konkrétního prožívaného života. Nešlo o zběžné

konstatování jednotlivého faktického určení, ale o pochopení, vyvariování, osmyslnění

specifického pohybu ke smrti. V podhoubí myšlení stojí především otázka po životě. Myšlení

toho, co nelze být přímo povoláno k odpovědi, je vyhmatáváním tajemné cesty k prameni.

Předporozumění k vlastní smrti jako takové, které je bytostným existenciálem nás všech, mě

pozvolna vedlo k lehkému vrtu do problematiky suicidiální a netajím se tím, že přes veškerou

snahu zůstalo povrchním ponorem do nedozírné hloubky oceánu. Pro přehlednost jsem

následně volila třídění v časovém rozvržení.

Po krátkém odborném vymezení problematiky z pohledu sociálně-religionisticko-

psychologickém (kap.3), se obracím k antickému světu (kap.4). Věnuji se starší stoe, jejímž

zakladatelem byl Zénon z Kitia. Poukazuji na to, že cílem života bylo především žít v souladu

s ctností (, což předpokládalo, žít ve shodě s vlastní přirozeností a tím i ve

shodě s přirozeností celku (. Moudrý člověk byl tedy jedině svobodný,

nejednal-li nikdy proti své vůli, která stála na přirozenosti rozumu a tím vítězil i nad smrtí a

vlastní život řadil mezi indiferentní jevy. Stoickým ideálem se stala chápána jako

zdraví duše, kterou si ale nemáme představit jako naprostou netečnost, jak nás upozorňuje

Chrisippov. V tomto oddíle také vysvětluji názorovou tradici kyniků, která byla sto předepsat

smrt na jakýkoliv druh selhání vést rozumný život, ale nesmíme opomíjet, že záleželo

především na záměru. Je důležité také uvést argument Sokratův, o který se bude nadále opírat

křesťanská tradice a který připouští sebevraždu jen v určitém případě. „…člověk by se neměl

usmrtiti, dokud mu bůh nepošle nějakou nutnost, jako je ta, která doléhá na mne.1

1 PLATÓN. Faidón. 3. vydání. Praha: Oikoymenh, 1994. přel. Novotný, F.: Str. 19
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Neopominula jsem ani osobitost Diogena ze Sinopy a zvláštní odnož Kyrénské školy, sektu

Hegesiovců, která hlásala nedosažitelnost štěstí a její učitel byl zván

ς“přemlouvající k smrti“. Mezi stoiky doby císařské jsem zařadila Luciuse

Annaeuse Senecu, jenž mluvil o tom, že je třeba se zbavit dvou největších strachů a to strachu

z chudoby a strachu ze smrti a obojí je záležitostí lidské svobody. Dále tématizuji učení

Epiktéta z Hierapole a Marcuse Aurelia, který vyzdvihuje nesmyslnost boje s osudem,


[…]


než ke svému sebeuskutečnění nás nabádá k osmyslnění našeho života a hledání pravého

poznání „γνσις“ a svojí přítomností, jako velkou nepochopitelnou otázkou, nás uvádí do

horizontu pravého tázání, jež vyvěrá z čistého pramene naší duše.

221 PLATÓN. Obrana Sókratova [online]. Literární doupě, http://ld.johanesville.net/platon-01-obrana-sokratova?
222 HEIDEGGER, M. Bytí a čas, str. 221
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8 ZÁVĚR

Otázka po sebevraždě je především tematizováním toho, co nám na první pohled

nevstupuje do evidence, co se nám dává jako skryté, ale zároveň umožňuje vstup jinému do

zjevu. Sebevražda, jako uskutečnění nejzazšího pohybu ke smrti, obratu k ne-bytí jako

smyslu, horizontu naší poslední události je ve své bytostné podstatě jen zdánlivě uchopitelná.

Je vstupem „Nicoty“ do zjevu. Přesto toto ne-bytí, „Nic“ není nám úplně neznámé.

„Bytování původně nicotnícího Ničeho spočívá v tom: přivádět bytí-tu teprve vůbec před

jsoucno jako takové. Pouze na základě původní zřejmosti Ničeho může lidský pobyt na světě

ke jsoucnu směřovat a dospět.“223To co umožňuje, to křehké otvírat v tak závažných

otázkách, je dialog. Dialog o to obtížnější, že těch, kterých bychom se chtěli k tomuto tématu

ptát, již není. Ten předpokládá nejen, jak píše M.Machovec odvahu „rozevřít se“, dát do hry

své vědomosti, i celé nitro, ale především adresný zájem o „člověka“ – partnera mého

dialogu. „Je-li humánní jen moje teorie, jen obsah mých pouček, ale nikoli já sám svým

vystupováním, svým lidským zájmem o ‚druhého‘, vzniká tím nutně určitá nedůvěra, určitá

přehrada. I ze sebeušlechtilejší teorie svobody a bratrství, není-li takto ‚adresná‘ ke

konkrétním živým lidem, jde nakonec strach a hrůza.“224 Nechceme se ptát po tom, co lze

označit a-priori jako dobré, či zlé, ale hledáme skutečnosti samé, které nesou v konkrétním

jedinci jeho vlastní strukturu prožitku odhodlanosti k životu, či naopak k jeho popření.

Odpověď, která by předem udělovala pozbytí smyslu takovému činu, by nás uváděla na

scestí. Pro člověka je vždy smrt, ať jakkoliv k ní přichází, neuchopitelným tajemstvím,

„zázrakem“, který se nezaměnitelným způsobem vlamuje do přirozeného řádu věcí,

„mizením“ a přitom univerzálním zákonem veškerého života, něčím důvěrně známým. Do

teďka existující člověk se stává náhle neviditelným a jakoby následkem nějakého čarodějného

spuštění clony se v mžiku oka propadne do nastražené pasti ne-bytí. Tento okamžik smrti je

vždy tak vzdálený a přitom blízký, děsivě jedinečný ve své samotě a přitom nespočetněkrát

odehraný 225; svět, do kterého se propadáme, je absolutně jiný a absolutně jinde a přitom

223 HEIDEGGER, M. Co je metafyzika?. Praha: Oikoymenh, 1993. přel. Chvatík, I. Str. 54
224 MACHOVEC, M. Smysl lidské existence. Praha: Akropolis, 2002. Str. 91
225 Každý umírající je vždy prvním, každá smrt znovu počátkuje.
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všude přítomný; děsí nás cizostí, ale může být i rozpomínáním.226 Pravda smrti je v její

blízkosti, která není časová ale prostorová. Člověk je růstem, pohybem (ve smyslu ς), je

vtělením; a jeho rozumění, vykvétající z pozadí, skrze něj vstupuje do světla bytí. Máme

lidské tělo, pohybem tělesníme se světem, jsme stále v intenci zur-Welt-sein, skrz naše tělesné

schéma prožíváme lásku, ale i obavy, chutnáme všechny protiklady a protože nikdy nejsme

úplným splynutím, jsme místem svobody, volby. Sama tělesnost je ale i paradoxně uvízlostí,

je tím, co je nám nejblíže a tak postrádaje distanci se odvrací do nedohledné dálky. Druhé

„ty“ nás proto zachraňuje z oné neexistence,227 je hladinou zrcadlící naše „já“, v níž nachází

naše bytostná rozprostraněnost partnera k dialogu, k usebrání, ke slovům i tichu, pro druhé

„ty“ jako své blízké „já“. „Aby se člověk vymkl z ‚ono je‘, nesmí se usadit, ale sesadit; v témž

smyslu, jako se sesazují králové.“228 K tomu Levinas dodává, že odpovědnost za druhého je

„v poslední instanci odpovědností za smrt druhého“229 Naše bytí je spolubytím, koexistencí a

v obavě o druhého se zakládá naše svědomí. Druhého nelze redukovat na pouhé tělo, na

prostředek k uspokojení svého cíle, protože pak ho ve své bytostné podstatě umrtvujeme,

zabíjíme a za jeho smrt jsme plně zodpovědní. Svůj život jsme dostali jako dar a proto se

můžeme stát tvůrci tohoto díla, „je však nutné vést dialog s věčností, vesmírem, s celým

věčným já-nejá.“ 230

226 Bhagavadgíta: Živá díla minulosti, str. 127„Není vzniku pro nejsoucno a jsoucno nezaniká, hranici obou však
vidí ti, kdo nazírají pravou skutečnost.“
227 MERLEAU - PONTY, M. Svět vnímání, str. 51„Nikdy bychom nemohli pociťovat, že existujeme, kdybychom
v mnohém odvíjí od našeho setkání s druhými.“
228 LÉVINAS, E. Etika a nekonečno, str. 197
229 Ibid. Str. 221
230 MACHOVEC, M. Smysl lidské existence, str. 119
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