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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Práce splňuje všechna formální kriteria pro diplomní práci. Má jasně stanovený
cíl a provedením práce ho naplňuje. Také struktura práce je logická a přehlená. Určitý problém
vidím v tom, že se práce jednoznačně dělí na dvě poloviny – vstupní,která má charakter kompilačně
informativní, a druhou, která je daleko hlubším zamyšlením nad zkoumaným problémem a vykazuje
znaky samostatné filosofické práce.Ocenit je třeba i rozsah prostudované a použité literatury.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení Autorka se věnuje problematice sebevraždy z různých úhlů pohledu a má
potřebu udělat rozsáhlou vstupní historickou komparaci. Musela proto zpracovat obrovské množství
informací, a to pak způsobuje občasné zjednodušení myšlenek autorů od antiky po Dostojevského.
Naopak tam, kde si vezme dostatečný prostor pro rozvíjení problémů – např. u trojice Nietzsche,
Dostojevský a Camus je vlastní přínos diplomantky zřejmý.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení Práce je psána bohatým, kultivovaným jazykem. Určitou vadou na kráse je řada
pravopisných chyb např. ve shodě podmětu a přísudku, v dvojím psaní jména Augustina Aurelia a
pod. Nepatřičně působí i název Goethova díla „Utrpení mladého Wernera“. Naopak používání
terminologie oboru je na vysoké úrovni. Rozsáhlý je i citovaný materiál, citace jsou vždy
odpovídajícím způsobem využity, nejsou jen formální „okrasou“ textu, ale mají jasnou funkci.

IV. Otázky k obhajobě
1 Může u Schopenhauera alespoň genius poznat vůli jako věc o sobě?

2. K jakému významnému posunu došlo u Camuse (tak jak je demonstrován např. v "Moru")?

Navržená známka výborně nebo velmi dobře, podle průběhu obhajoby
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